２０２３年１１月９日

大阪府知事

 吉村 洋文 様

大阪府教育委員会

 教育長 橋本 正司 様

大阪府教職員組合

中央執行委員長 百濟 喜之

大阪府従業員組合

組合長     山原 一晃

                     自治労大阪府職員労働組合

                      執行委員長    山嵜 聡

「特別退職者の募集等により実施する特別退職措置の廃止について(提案)」

に対する態度について

１０月１２日に提案のあった標記について、大阪教組・府従・自治労府職の態

度を決定したので通告する。

記

提案については、やむを得ないと判断する。

なお、提案理由に一定の理解はするものの、「全ての職員が働きがいを感じな

がら日々スキルアップに努め、それぞれの立場で持てる能力を最大限に発揮」す

るためには、特別退職措置は有効であると考える。

加えて、退職理由が職員の退職手当に関する条例第５条適用から３条若しく

は４条適用（自己都合等）となることは、高齢期における働き方の選択肢を狭め

るものである。

該当する年齢の職員に対して、十分な周知や意向確認を行うなど適切な対応

を求める。

また、今後の社会情勢等を踏まえ、必要に応じて「特別退職措置」の再開を要

請する。

以 上